Российская Федерация Республика
Алтай

Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района (аймака)

649440 с. Онгудай
ул. Советская, 78

тел. 22-4-01; факс 22-0-47
E-mail: adm_mo@onqudai.ru

Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
администрациязы

649440 Ондой jypT,
Совет ороом, 78

тел. 22-4-01; факс 22-0-47
E-mail: adm_mo@onqudai.ru

Решение
Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности муниципального образования

«Онгудайский район»

20.04.2016 г.
с.Онгудай 15.00 ч.

Присутствовало члены КЧС и ПБ- 15 чел.
Приглашенные,
Здание администрации, малый зал.

Повестка дня :
1 .«О введении на территории Онгудайского района «Особого
противопожарного режима»

Решение :
1 .В связи с повышением пожарной опасности в результате установления
устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды , ввести на территории
Онгудайского района «Особый противопожарный режим»

2.Главам сельских поселений :
а)организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных
пунктов и в прилегающих к ним зонах;
б) принять необходимые меры по своевременной очистке территорий
населенных пунктов и прилегающих к ним зонам от горючих отходов и
мусора;
з)принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной
техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для
целей пожаротушения. В кратчайший срок информировать подразделения
ПЧ № 8 с.Онгудай, пожарные посты в с.Иня, с.Купчегень, с.Ело (по
телефонам: 01, 22-9-54 (круглосуточно)) о закрытии дорог и проездов для их
ремонта или другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин,
создать условия для использования естественных и искусственных
источников противопожарного водоснабжения;

mailto:adm_mo@onqudai.ru
mailto:adm_mo@onqudai.ru

г) принять меры по ограничению посещения гражданами лесов и въезда в
леса транспортных средств (установка на въездах в леса шлагбаумов,
аншлагов, табличек с информацией о запрете посещения лесов);
д) обеспечить устройство противопожарных барьеров, опашек,
минерализованных полос во всех населенных пунктах муниципальных
образований;
е) совместно со старостами села организовать профилактические группы для
проведения подворовых обходов, в том числе животноводческих стоянок для
доведения до граждан и руководителей организаций и фермерских хозяйств,
требований пожарной безопасности;
ж) активизировать проведение целенаправленных пропагандистских
мероприятий, провести разъяснительную работу среди .населения об
опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на
прилегающих к ним зонах, усилить воспитательную работу среди детей по
предупреждению пожаров;
з) организовывать силами населения и членов добровольных пожарных
формирований патрулирование населенных пунктов, организовать работу
передвижных мобильных групп с участием представителей ММО МВД РА
«Онгудайский» , КУ РА «Онгудайское лесничество» в целях выявления и
пресечения нарушений в лесной зоне;
и) запретить на территории муниципальных образований проведение
сельскохозяйственных палов, отжигов сухой травы, сжигания бытового
мусора, установить порядок исполнения данного пункта и порядок
подготовки и передачи материалов в прокуратуру в случае неисполнения
данного запрета;
к) провести расчет сил и средств, привлекаемых на тушение лесных пожаров;
л)организовать круглосуточное дежурство должностных лиц на территории
сельского поселения.
3. Автономному учреждению Республики Алтай «Онгудай лес»
(Гончар С.Г.):
-обеспечить проведение профилактических и противопожарных
мероприятий в лесах на территории Онгудайского района в
соответствии с государственным заданием на 2016 год;
- произвести доукомплектование в соответствии с утвержденными
требованиями и обеспечить готовность ПХС-3 типа к пожароопасному
сезону 2016 года.
4.Межмуниципальному отделу МВД России «Онгудайский»(Чирцов
Р.А.) совместно с КУ РА «Онгудайское лесничество», обеспечить
контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах
района гражданами и юридическими лицами осуществляющими
использование лесов. Проводить расследования по каждому случаю
возникновения лесных пожаров и в установленном законодательством
порядке привлекать виновных к ответственности.
Принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов

обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров и на
прилегающих территориях, обеспечить работу мобильных постов,
ограничивающих доступ граждан в леса.
5.0нгудайскому линейному техническому цеху Горно-Алтайского
филиала ОАО «Ростелеком» (Чараганов Н.С.) обеспечить
бесперебойную связь АУ РА «Онгудай лес», КУ РА «Онгудайское
лесничество», их подразделений и должностных лиц по коду «Лес» в
обычном тарифе.
6.Отделу образования администрации района (аймака) МО
«Онгудайский район» (Иркитова Ч.К.) провести в образовательных
учреждениях района дополнительные занятия по соблюдения правил
пожарной безопасности в лесах с доведением административной и
уголовной ответственности.
7. Территориальному ОНД по Шебалинскому и Онгудайскому районам
(Чекурашеву А .Г .), начальнику ПСЧ № 8 с. Онгудай ( Унукову А.М.):
а) на период особого противопожарного режима осуществить перевод
личного состава (персонала) пожарной охраны на усиленный вариант
несения службы;
б) провести проверки противопожарного состояния жилых домов, подвалов,
чердаков, принять меры по устранению выявл енных недостатков;
в) организовать и провести разъяснительную работу среди населения по
предупреждению пожаров от неосторожного обращения с огнём,
неисправности электрооборудования, бытовых нагревательных приборов,
неисправности печей и дымоходов, запрете сжигания мусора и сухой травы.
г)принять участие в проведении противопожарной пропаганды среди
населения и мероприятий по защите населенных пунктов от лесных
пожаров;
д) провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для тушения
пожаров.
8. Начальнику общего отдела администрации МО «Онгудайский район»
(Октошевой В.Ю .) :
-организовать круглосуточное дежурство руководящего состава и
должностных лиц администрации района.
9. Заместителю главы администрации по вопросам сельского хозяйства
(Мартынюк Е .Д .):
а) проконтролировать мероприятия по опашке животноводческих стоянок и
мест складирования органических удобрений;
б) запретить проведение сельскохозяйственных палов, отжигов сухой травы
на полях;
в) провести мероприятия по опашке мест ТБО, свалок и запретить сжигание
мусора на данных объектах.
10. Заместителю главы администрации по экономике Байдалакову Р.Н.,
руководителю ОАО «Теплосеть» ( Александрову В .В .):
а) подготовить регистр источников водоснабжения, водонапорных
резервуаров и водопроводных сетей;

б) провести проверку источников противопожарного водоснабжения и
выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствии с
нормами,особое внимание обратить на исправность пожарных гидрантов и
наличие подъездных путей к пожарным водоемам.
11.МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Онгудайский район»
(Еткоковой Л.В.Предусмотреть возможность в период чрезвычайной
пожарной опасности, осуществить иные мероприятия, связанные с
решением вопросов содействия всем службам при тушении пожаров.
Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Ажуда».
12.Информацию о проведенных мероприятиях представлять в ЕДДС МО
«Онгудайский район» ежедневно к 12.00(мест).

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
МО «Онгудайский район»